
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 532 Data: 21/04/2020

OGGETTO ; Assunzione impegno di spesa la liquidazione di passività pregresse
relative all'assolvimento dell'obbligazione giuridicamente assunta nei
confronti della società Tecnocasic spa.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale sui contratti;

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;

Visti l’articolo 163 del decreto legislativo n°267/2000; - Il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all.4/2 al d.Lgs. 115/2011); i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021;

- con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati approvati i budget finanziari e la relativa
attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

- con il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17
dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020-2022
da parte degli enti locali, autorizzandoli all’esercizio provvisorio del Bilancio sino alla suddetta scadenza;

- con l'articolo 107 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, denominato "Cura Italia", è stato differito il termine per
l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali al 31 maggio2020;

Dato atto che:

 con determinazioni n. 71 del 29.01.2019 e n. 154 del 05.02.2019 sono stati assunti rispettivamente gli impegni n. 216
per il servizio di smaltimento delle frazioni di secco indifferenziato e umido organico e n. 303 per il servizio di
smaltimento ingombranti in favore della Società Tecnocasic spa;



 in data 08.01.2020 sono pervenute le fatture n. 1718 del servizio di smaltimento secco indifferenziato, la fattura n 1664
del servizio di smaltimento della frazione umido organico, fattura n 1717 del servizio di smaltimento ingombranti tutte
riferite al mese di dicembre 2019 e per un totale complessivo lordo di € 26.797,45;

Rilevato che per il servizio in parola le somme stanziate sono sempre frutto di una stima calcolata su variabili di quantità di rifiuto
smaltito ogni mese e di costi annuali che vengono revisionati e comunicati successivamente all’avvio del servizio dal gestore
Tecnocasic;

Considerato che per tale ragione l’ufficio competente verifica costantemente l’andamento dei costi e la relativa disponibilità delle
risorse impegnate al fine di garantire copertura dei servizi e in caso di carenze richiederne l’eventuale integrazione;

Rilevato che in data 29.10.2019 veniva fatta richiesta di variazione di bilancio n. 3, avente ad oggetto “richiesta integrazione
capitolo 10931002 per il pagamento dei costi di smaltimento rifiuti”;

Richiamata la delibera di consiglio n. 42 del 26.11.2019 di approvazione della suddetta variazione di bilancio;

Rilevato che non si è potuto procedere ad assumere i relativi impegni di spesa per le fatture dei servizi del mese di
dicembre 2019 per un totale complessivo pari ad € 26.797,45;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle somme sopra descritte al fine di consentire l’assolvimento dell’obbligazione
giuridicamente assunta dal Comune di Sarroch nei confronti del fornitore, assumendo un nuovo impegno di € 26.797,45;

Dato atto altresì che l’assunzione dell’impegno di cui al precedente punto è sufficiente all’assolvimento dell’obbligazione
giuridicamente assunta dal Comune di Sarroch che pertanto non scaturisce alcun incremento di spesa dal differimento della
scadenza giuridica;

Viste le deliberazioni della Corte dei Conti sezione Lombardia, in merito alle passività pregresse:
• n. 339 del 22/07/201consumi; “Accanto a quelli definibili tecnicamente “debiti fuori bilancio”, si collocano le c.d.
passività pregresse” o arretrate, spese che, a differenze dei primi, riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare
impegno (amministrativo, ai sensi dell’art. 183 TUEL) ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati alla natura della
prestazione, hanno dato luogo ad un debito in assenza di copertura (mancanza o insufficienza dell’impegno contabile ai
sensi dell’art. 191 TUEL). Proprio perché la passività pregressa si pone all’interno di una regolare procedura di spesa, esula
dalla fenomenologia del debito fuori bilancio (cfr., in proposito, la recente deliberazione di questa Sezione in merito al caso
delle prestazioni professionali, n. 441/2012/PAR) e costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile
all’esercizio di loro manifestazione. In tali casi, lo strumento procedimentale di spesa è costituito dalla procedura ordinaria
di spesa (art. 191 TUEL)”;

• n. 82 del 23/02/2015 "Spese che riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare impegno (amministrativo, ai sensi
dell’art. 183 T.U.E.L.), ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati alla natura della prestazione, hanno dato luogo
ad un debito in assenza di copertura (mancanza o insufficienza dell’impegno contabile ai sensi dell’art. 191 T.U.E.L.).
Proprio perché la passività pregressa si pone all’interno di una regolare procedura di spesa, esula dalla fenomenologia del
debito fuori bilancio (cfr., in proposito, la recente deliberazione di questa Sezione in merito al caso delle prestazioni
professionali, SRC Lombardia n. 441/2012/PAR; su un caso analogo Cfr. SRC Lombardia deliberazione n.339/2013/PAR)
e costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile all’esercizio di loro manifestazione. In tali casi, lo
strumento procedimentale di spesa è costituito dalla procedura ordinaria di spesa (art. 191 T.U.E.L.), accompagnata dalla
eventuale variazione di bilancio necessaria a reperire le risorse ove queste siano insufficienti (art. 193 T.U.E.L);

Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario avvalersi del disposto
dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014;

Visto l'art.163 c. 2 del T.U.E.L. il quale prevede ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, e' consentita esclusivamente
una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato ove esistenti. La
gestione provvisoria e' limitata all'assolvimento delle obbligazioni e: riassunte assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di
personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Dato atto che il presente impegno ricade nella casistica di cui all’art. 163 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 ;

Rilevato che la spesa di cui al presente atto non rientra nelle fattispecie di “debito fuori bilancio” ma è a tutti gli effetti una
“passività pregressa”, in quanto non vi è stata alcuna violazione agli obblighi previsti dall’art.191 del D.lgs n.267/2000 in materia
di “modalità di effettuazione delle spese”;

Ritenuto quindi necessario riconoscere quale passività pregressa l’importo di € 26.797,45 e di provvedere in merito ad assumere
impegno di spesa di pari importo a carico del bilancio 2020, nel Cap./Art. 10931002 denominato “spese per acquisizione servizi



vari gestione Rsu” del bilancio di previsione finanziario – Annualità 2020, sufficientemente capiente.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa che sono parte integrante del presente provvedimento;

1) di riconoscere la passività pregressa dell’importo di € 26.797,45 a favore della Società Tecnocasic spa con sede Dorsale
consortile km 10,500 – 09012 Capoterra (CA) - IT P.Iva 01931650621 assumendo sul capitolo 19031002 nuovo impegno da
utilizzare per il pagamento delle passività pregresse 2019;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in corso
come di seguito esplicato:

 Esigibilità dell'obbligazione in scadenza al 31.12.2020
 Scadenza pagamento contributo 31.12.20

3) di dare atto che non essendo ancora stato approvato il bilancio alla data odierna, l’Ente si trova in esercizio provvisorio e che
pertanto la spesa impegnata con il presente non rientra nei limiti dei dodicesimi;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

6) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Ing. Marco De Martini, e che lo stesso dichiara, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto
beneficiario del presente provvedimento;

7) di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

8) di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni.

L'ISTRUTTORE
De Martini Marco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15.005 09.03 10931002 2020 N. 659 € 26.797,45

a

Data: 21/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 22/04/2020 al 07/05/2020

Data, 22/04/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ESPIS GIANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


